
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA
Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona  (TR)  -  c.f. 90009740557 
Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497

Mail tric81700x@istruzione.it   – PEC tric81700x@pec.istruzione.it   internet:  www.icoallerona.edu.it

Protocollo in segnatura Allerona, 21.11.2023

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICO  DI
RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP),  AI  SENSI  DEL
D.LGS. 81/2008, MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.LGS. 106/2009 AI SENSI DEL D.LGS. 50
DEL  18/04/2016  ART.  60  E  DEL  D.LGS  56  DEL  19/04/2017  CONTENENTE  DISPOSIZIONI
INTEGRATIVE E CORRETTIVE AL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50.

PER IL PERIODO di 24 mesi dalla stipula del contratto

Codice Identificativo di Gara_  CIG: Z8A3D62271

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO  il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO il D.lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ss.mm.ii.;
VISTA  la  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  “Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo”;
VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente per oggetto  il
regolamento   recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107», pubblicato nella G.U. n 267 del 16 novembre 2018 ed entrato in vigore
il 17 novembre 2018;
VISTI  gli  artt.  31,  32 e 33 del  Decreto Interministeriale  1° febbraio 2001, n.  44
“Regolamento  concernente  le  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo
contabile delle Istituzioni scolastiche”;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO  la  L.  15  marzo  1997,  n.  59  concernente  «Delega  al  Governo  per  il
conferimento di  funzioni  e compiti  alle regioni  ed enti locali,  per la riforma della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;
VISTO   art  2222  del  codice  civile  sul  contratto  d'opera,  si  può  definire
lavoratore colui che compie, a prezzo di un corrispettivo (art.2225), un'opera o un
servizio  professionale  con  lavoro  prevalentemente  proprio  e  senza  vincolo  di
subordinazione nei confronti di un committente (in qualsiasi settore);
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs.
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla
Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del
Codice “[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

71
93

 -
 2

1/
11

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
U

http://www.icoallerona.edu.it/
mailto:tric81700x@pec.istruzione.it


della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
VISTO l’art. 46 della Legge n. 133/2008, che apporta modifiche alla disciplina delle collaborazioni esterne e
alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione;
VISTA  la  Circolare n.  2 dell’11/03/2008 del Ministro della Funzione Pubblica (Disposizioni in tema di
collaborazioni esterne alla pp.aa);
VISTO il D.lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della Legge 3/08/07 n. 123, in materia di tutela della salute e
della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
TENUTO CONTO che il D.Lgs. 81/2008, in particolare negli artt. 17 (Obblighi del datore di lavoro non
delegabili), 31 (Servizio di prevenzione e protezione), 32 (Capacità e requisiti professionali degli addetti e
dei  responsabili  dei  servizi  di  prevenzione  e  protezione interni  ed esterni),  33  (Compiti  del  servizio  di
prevenzione e protezione), prevede l’obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il servizio di Prevenzione
e Protezione e di nominarne un Responsabile esterno nel caso in cui i tentativi di individuazione del RSPP,
previsti dall’art. 32, commi 8 e 9, del D.Lgs. 81/2008, abbiano dato riscontro negativo”;
CONSIDERATO che si  rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del  Servizio di
Prevenzione e Protezione in possesso dei requisiti previsti dai D. Lgs. n.81/2008.

DETERMINA

- Bando di Gara di selezione pubblica, con procedura comparativa per soli titoli ed esame di
offerta economica, per il conferimento dell’incarico professionale di RESPONSABILE DEL
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE , ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008;

- di approvare il bando di gara ed i relativi allegati; 
- di pubblicare il bando di gara con i relativi allegati all’Albo on line e sul Sito web dell’istituzione

scolastica 
- di  approvare  la  clausola  inserita  nel  bando  di  procedere  all’aggiudicazione  anche  nel  caso  di

presentazione di un’unica offerta, purché ritenuta valida e congrua; 

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  50/2016,  il  Dirigente  dott.ssa  Antonella  MEATTA
Responsabile Unico del Procedimento. 

La presenta gara è soggetta alla disciplina del codice degli appalti pubblici approvato con D.Lgs n.50/2016 e
successive modifiche. 

La  presente determinazione  sarà  pubblicata  all’Albo  on line  e  sul  sito  web -  sezione  Amministrazione
Trasparente 

 

IL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

Dott.ssa  Antonella MEATTA 
“Documento firmato elettronicamente ai sensi  
del D.Lgs 82/2005 ss.mm.li”


	ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA
	Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona (TR) - c.f. 90009740557
	Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497

